Soluīte procinctum iusti, & discedite ab armis,
 Causa mali tanti iacet imperfecta, lucrandi
 *Ingluuie pereunte, licet requiescere sanctis.
 Summa quies, nil velle super quam postulet usus
 Debitus, ut simplex alimonia, vestis & vna

*Illiui
E

IO. SICH. summa quies, nil velle super quam postulet usus.) Magnam tollunt sibi humanarum calamitatum partem, qui ita se instituunt, ut naturam in omnibus tanquam ducem sequantur. Ea enim cum eis debi, tum eis querendarum diuitiarum nobis modum prescribit, intra quem qui uixerint, eorum non admodum retulerit, an centum iugera, an arent mille, ut elegantissimus Poeta cecidit. Contempta uero natura, quum rationem ipsi uitæ ex habendi libidine inimus, necesse est semel in uitam nostram accersi quicquid potest uspiam fangi malorum. Et dum falso nobis persuademus quæri aliquod tanq; perfugium, quo tutam speremus senectutem, facimus ut ne maximis quidem periculis uacare possimus, à quibus cum omnem ætatem, quod in nobis erat, tum maxime ingrauecentem oportebat esse immunem: quod fieret haud dubie, si quod usus postularet, consideraremus.

Infimos tegat, ac recreet mediocriter artus,
 Expletumq; modum naturæ non trahat extra,
 Ingressurus iter per am ne tollito, néue
 De tunica alterius gestamine prouidus *esto. *ito.
 Nec te sollicitet res crastina, ne cibus alio
 Defuerit: redeunt escæ cum Sole diurnæ.
 Nónne vides ut nulla auium cras cogitet: ac se
 Pascendam, præstante deo, non anxiæ credat:
 Confidunt volucres victimum non defore viles,
 Passeribusq; subest modico venalibus assé
 Indubitate fides, Dominum curare potentem
 Ne pereant. Tu cura Dei, facies quoq; Christi,
 An dubitas, ne te tuus vñquam deserat autor?
 Ne trepidate homines, vitæ dator, est dator escæ.

Quæ

AVRELII PRUDENTII

*insati
abilis
Quærite luciferum cœlesti dogmate pastum,
Qui spem multiplicans alat *inuiolabilis æui
Corporis immemores:memor est, q cōdidit illud,
Suppeditare cibos, atq; indiga membra fouere.

His dictis curæ emotæ, metus, & labor, & vis,
Et scelus, & placitæ fidei fraus inficiatrix
Depulsæ vertere solum. Pax inde fugatis
Hostibus alma abigit bellum: discinditur omnis
Terror, & auulsi exfibulat ilia zonis.
Vestis ad vscq; pedes descendens defluit imos,
Temperat & rapidum priuata modestia gressum.
Cornicinum curua æra silent, placabilis implet
Vaginam gladius, sedato & puluere campi
Suda redit facies, liquidæ sine nube diei
Purpuream videas cœli clarescere lucem.

Agmina casta super vultum sensere Tonantis
Arridere, hilares pulso certamine turmæ,
Et Christum gaudere suis victoribus, arcem
Ætheris, ac portum famulis aperire profundum.
Dat signum felix Concordia, reddere castris
Victrices aquilas, atque in tentoria cogi.
Nunquam tanta fuit species, nec par Deus vlli
Militiæ, cum dispositis bifida agmina longe
Duceret ordinibus, peditum psallente caterua.

Ast alia de parte equitum resonantibus hymnis,
Non aliter cecinit respectans victor hiantem
Israel rabiem ponti post terga minacis,
Cum iam progreiens calcaret littora sicco
Ulteriora pede, stridensq; per extima calcis
Mons rueret pendens aquæ, nigro sçq; relapsò
Gurgite Nilicolas fundo deprenderet imo,
Ac refluente sinu iam redderet vnda natatum
Piscibus, & nudas præceps operiret arenas.
Pulsauit resono modulantia tympana plectro
Turba Dei celebrans mirum ac memorabile seclis
Omnipotentis opus, liquidas inter freta ripas

Flu

Fluctibus incisis, & subsistente procella
 Crescere, suspensosq; globos potuisse teneri.
 Sic expugnata vitiorum gente, resultant
 Mystica dulcimodis virtutum carmina psalmis.
 Ventū erat ad fauces portæ castrensis, vbi arctum
 Liminis introitum bifori dant cardine claustra.
 Nascitur hic inopina mali lacrymabilis astu
 Tempestas, placidæ turbatrix inuida Pacis:
 Quæ tantum subita vexavit clade triumphum.

Fertur avaricia) Certamen Misericordiae uel potius liberalitatis cum avaricia: & quia dixerat paulo ante, post uitioriam partam de luxuria campū relictum hostium exuuijs plenum, dicit nunc avariciam eō descendisse, sinusque spolijs impleuisse. Præcincta gremio, ita ut ex sinuosa ueste amplum receptaculum ficeret. Luxus edax omnia consumens, ut Verg. Ignis edax. Est ordo, Avaricia fertur corripiuisse manu unca, id est, ad rapiendum digitos habens aduncos. Ad ludibria pulchra, id est, ad dicta spolia homines ludentia. Inhians, more nimis cupientium. Infarcire, inculcare, id quod alioqui iam plenum scilicet loculos & crumenas. Distendere, implere atque infarcire. Verg. Distentant ubera uaccæ. Fiscos, fiscimos siue fiscelas ex sparto: in quibus reponebantur pecuniae ex aere, præsertim ex publicis uectigalibus. Iuuen. Et ærat multus in arca fiscus. Tegit, proprium avariciæ occultare diuitias. Oprimento, syncopam fecit pro operimento. Vngues abenos, id est, rigidos & duros acutosque ad rapiendum. Cura, quos habeat comites avaricia. Eumenides furiae, quibus exagitatur. Monstri, id est, avaricia. Nec minus, quid avaricia in bello cogat mortales facere. Crimina grassantia, id est, sauentia. Campo, in quo pugnandum est. Nigro lacte, cum alioqui sit album. Germanus commilito, id est, in eadem parte exercitus, quod execrabilis est. Fuluis ceraunis, specie pro genere, neq; enim ceraunus lapis adeo est pretiosus. Exercere, stimulare in fratrem, socio, eiusdem partis fautor: quod ut dixi

AVRELII PRUDENTII

mus magis est impium. Sub sorte belli, id est, fortuna, quae ut ait Cicero, cum alijs in rebus plurimū dominetur, tum in bello præcipue uires suas ostentat. Cingula fulgentia bullis, id est, balthea. Verg. xij. Aeneid. Baltheus & notis fulserunt cingula bullis. Civilis discordia, quia hæc auariciae crimina in bellis maximè ciuilibus contingunt. Prædam cognatam, id est, ex spolijs cognatorum. Proprijs pignoribus, id est, etiam proprijs filijs. Suos natos, idem dicit sed alijs uerbis. Victoria orbis, id est, quæ totum orbem suis moribus infecerat. Talia funera, id est, crimina. Vulneribus uariis, quia alios alia via decipit. Vnde subdit: Nunc lumine adempto: obsecrat enim illum ut nesciat distinguere turpe ab honesto. Effossis oculis, scilicet mentis. Offensacula, id est, obices quibus incurrat & in quos pedes impingat. Baculo, q. d. si non oculis ducibus saltem baculo: itaque omni ope illum destituit, ne possit cernere uerum. Intuitu, id est, uidentem, faciens ea quæ uideat, ut appareant meliora appetibiliora que quam sint. Excipitur telo, quasi ex insidijs. Vergilius. vi. Aeneid. Aemulus exceptum triton. Incautus, nihil tale timens. Sub occulto cordis, id est, sub corde occulto. Suspirat saucius, uidens iam se sub auariciae dominio: sed iam non posse redire in pristinam libertatem. Adactum, id est, in initia pressum. In aperta incendia, id est, in manifesta pericula. Quibus astuat aurum, id est, ardet. Speculator auarus, qui uidet res preciosas incendio perire. Occupat interitu, id est, interimit. Terrarum uitium, id est, hominum in terra uiuentium. Acuum populi mundum, id est, uitam hominum. Gehennæ, morti æternæ. Sacerdotes domini, quos sacerdotes significet, non ausim dicere an He li, cuius filios corrupit: nam de Samuele, Achimalech, Abiathar, sado c, non est dignum credere. Post Iudam Assonai, hoc est Machabæum, quod interpretatur pugnax, omnes auaritia propè subegit. Pro laude uirtutum, non pro sua gloria. Classica, id est, tubas ad prælium animantes. Et fors, forte fortuna. Tinxisset ferrum, id est, in sen-
tene

centiam suam illos traxisset. Ratio armipotens, imò quæ potentior est omnibus armis. Vna comes fida, id est, quæ sola semper comitata est sacerdotes. Gentis Leuitidis, id est, sacerdotum qui erant de genere Leui: à Leuita nanque pro genere fæminino Leuitis Leuitidis dicimus. Ab incursu atræ hostis, id est, inuasione turpis avaricie. Stant fortes animi, subaudi sacerdotum. In cuto summa, quia uulnus non descendit ad uiuum. Perstringens, leuiter tangens. Paucis, scilicet ex sacerdotibus, qui aliquando in paruis ab avaricia corrumpuntur. Lues improba, id est hominum pestis. Sua tela repelli, id est, repercuti. Et non admitti. lugulis castis, id est, non corruptis. Heroum, id est, sacerdotum semideorū, de quibus scriptura dicit, ego dixi, dij estis. Vincimur, quia hoc genus hominum nō possumus superare. Vim solitam, qua ante hac omnes superabamus. Quæ sueuerat, id est, consueuerat. Ferrea natura, dura Et impenetrabilis. Cuius rigor, id est, duricia. Sperneret æra, id est, pecunias. Nostro auro, quo omnes expugnare consueuimus. Neci dedimus, id est, usque ad intensionem profigauimus. Pectora tenera, quod in genere dixit, ingenium omne neci dedimus: nunc per partes enumerat. Patuerunt, id est, exposita Et aperta fuerunt meis tēlis. Sola, quasi nō Et alia uitia plures demerserint in inferos, sed loquitur ex arrogātia, quod prope sola, cum plures q̄ alia uitia in styga detruserit, styx, palus apud inferos. Dij cuius iurare timent et fallere numen. Auaris gurgitibus, quia quæ semel uorauit, nunquam remittit. Ditiſſima tartara, quippe in quæ omnia terminantur, unde Et Pluto deus inferorū. Dis, hoc est, diues appellatur. Debent nobis, quia ego illos transmisi illuc. Quod uoluunt secula, id est, homines in hoc seculo, quod miscent atque perturbat mentiēdo, peierando, imponēdo, decipiēdo q̄, totum est avaricie opus. Quod miscet, idem dicit. Qui fit, i. quomodo potest fieri hoc. Gloria polles, id est, qua ante hac ego pollebam. Deserit uires, s. meas pristinas. Ludit lacertos, in quibus nulla mihi sunt uires ad torquēda te-

AVRELII PRUDENTII

lā in Christianos præcipue. Effigies monetæ rutilantis, id
 est, moneta aurea habens effigie impressam. Emblemata
 argenti, id est, uasa argentea in quibus sunt imagines cæ-
 latæ, nam argumentū cælaturæ dicitur emblemata. Honore
 nigrante, quia thesauri nō habentur in precio apud illos.
 Docta fastidia, id est, homines thesauros fastidiætes. Sca-
 rioth, id est, ex Iuda Scariothe. Coniuia dei, Christi con-
 tubernalis. Fallit haud ignarum, id est, concium eorum
 quæ Iudas subripiebat. In nostrū telum, cum acceperit tri-
 ginta argenteos proditionis precium. Mercatus agrum,
 non ipse, sed illi quibus ipse precium restituit. Infamem
 agrum, id est, testem infamis proditionis. De sanguine,
 id est, de precio sanguinis Christi. Luiturus, id est, in pœ-
 nam soluturus. Iugera, id est, precium quo ager ille est
 emptus. Collo eliso, quia se suspendit laqueo. Viderat le-
 richo, ex Iosue libro cap. viij. quomodo Achan fuit lapi-
 datus à populo propter furtum ex præda hostili. Nostra
 manus, quia superauit Achan. Victor, expugnata urbe le-
 richo. Succubuit, uictus à me. Legens anathema insigne, id
 est, furto surripiens pallium coccineum, ducentos siclos ar-
 genti. &c. quæ erant domino consecranda, & separanda
 ab usu profano. Fauillis uetitis, s. à Iosue, cap. vi. Haurit,
 id est subripit Achan. Iuda, erat enim Achan ex tribu Iu-
 da, qui numeratur in genealogia Christi. Tali nepote, i.
 Christo. Quis placet, pro quibus placet: exemplū generis
 sumentis exemplum à suis maioribus. Placeat forma, quæ
 ex illis imitetur. Eadem pœna, i. aequo peccantes aequo
 puniatur. Populares inde, ex qua tribu fuit Achan. Sacris
 colæ, i. Aaron qui fuit ex tribu Leui. Impar, s. ego. Nil
 refert. Verg. ij. Aeneid. Dolus an uirtus quis in hoste re-
 quirat? In habitu honestu, cū in proprio nō posset fallere.
 Virtus frugi, i. frugalitas, & totu hoc sumptu est ex Iune.
 Fallit enim uitii specie uirtutis et umbra. Nec dubia tanq;
 frigi laudatur aurus, tanq; parcus homo & reru tutela
 suarū. Tanq; nil rapiet, sed nō satiis est abstinere ab alie-
 no, nisi etiā de proprio beneficeris. Qeu sedula, quasi dili-
 gens

gens cunctos. Artis adumbratæ i. uirtutis non ueræ: nā uit
tus. Ars pro alterutro accipiūtur. Mēdax bellona. i. au
aricia bellū gerēs cū hoībus. Huius specie, aut frugalitatis
aut parsimoniæ. Non ut auara lues. i. pestilens auaricia.
Sed uirtus parca. i. parsimonia quæ à liberalitate paululū
declinat ad auariciæ. Pietatis tegmine. i. sub colore acqui
rendi filijs: in quos est patrum pietas. Crimes anguineos,
quos auaricia quasi furia habet. Furori. s. acquirēdi. Quod
rapere. i. rapinam. Clepere. i. furtū, nam clepo est furor.
Iactat. i. fingit. Sub dulci noīe. i. honesto. Corda male cre
dula. i. qđ malum est credentia. Monstrū ferale. i. auariciæ.
Impia erinnys. i. furia hoc est auaricia. Arctat caput mas
nicis, improprie pro uinculis posuit, potesiq; legi caput,
ut fugiamus impropriatē. Consensu faciles. i. consentien
tes se uinciri, quasi sit figura synecdoche, quæ nō consue
uit fieri per uerbū actiū, sed melius est ut legas cōsensu
facili. Nutabat. i. dubitatbat. Biformis portenti, id est, au
ariciæ sub honesta specie ad malum suadentis. Letum uer
satile, sub audi erat. quia dubitatbat acies uirtutū pro qua
parte occūberet. Lubricat uisus, id est, huc atq; illuc uol
uit oculos, quod ipsum dubitatis est quid faciat. Misera
tio, quā autor opponit auariciæ. Auxilio socijs. i. in auxi
lium sociorū. Postrema gradu, sed in hac pugna futura ui
ctrix. Triste, id est, timendum ab hoste. Omnibus ibat, ni
mirū quæ omnia pauperibus bona sua elargita est. Onus,
diuitiarum. Multo fasce, id est, onere. Vergil. Ego hoc te
fasce leuabo. Libera, id est, expedita. Exonerata, Beni
gne, id est, largiter, sicut econtrario maligne pro angur
ste. Vergil. vi. Aencid, sub luce maligna. Bene prodiga,
quia & si prodigalitas uicium est atq; uituperabilis, hæc
tamen laudanda est. Loculos manes, id est, facta pauper,
sed diues fide. Numerans summam æternam, id est, expe
ctans quasi rem iam manibus teneat. Fænore reddituro, qđ
pro simplis centena reddentur. Fulmen iniūctæ uirtutis,
id est, miserationis impetum animique uigorem. Certa
mori, præ desperatione uincendi. Quæ uia fraudis? q. d.
E. iii. nul

AURELII PRUDENTII

nullus est relictus locus dolo. Ut ipsa calcatrix mundi, id
est diuitiarum contemptrix. Spreto auro, quo sola ana-
rictia alios consuevit superare. Virtus fortissima, id est,
misericordia. Nodus ulnarum comprimens illam inter bra-
chia. Exanguem gulam, id est, mortuam. Vincula lacertorum,
eadem vincula et compressant lacertos et guttur sub
mentum, et extingunt animam. Nullo uulnere sed tantum
vinculorum compressione. Palpitat, per partes corporis
tremit. Intercepto aditu, id est intercluso meatu spirandi.
Carcere uenarum, quia non exhalauit animam per fauces:
sed intercluso spiramento quasi in carcere extincta est, et
loquitur de anima non qua sentimus, uiuimus, et intelligi-
mus, quae immortalis est: sed de anima qua spiramus et
respiramus. Persius. Pulmo animae praelargas anhelet. Re-
luctanti, scilicet auaritiæ. Perfodit, id est transuerberat.
Ilia anhela, nam partes illæ potissimum spiritu intendun-
tur et remittuntur. Sordida spolia, id est, turpiter acqui-
sita. Frusta auri rudis, id est, non formati in nummos au-
reos, et appositio ad id quod dixit spolia. Marsupia
exesa, id est, corrupta et nimia attritione consumpta. Cre-
bris cinctis, id est, cerebra cinctura: animam ex eo erat attrita
marsupia quod cerebro illa cingebat auaritia. Nummos
uirides, quia pecuniae ex ære contrahunt eruginem quan-
dam uiridem. Diu seruata, ab auaritia. Dissipat, id est, di-
uidit. Tenues, id est, pauperes. Munere captivo. i. quod ex
hoste auaritia cepit. Coronam. i. milites suos in circuitu as-
sistenter. Soluite procinctum, id est, belli apparatum: uel
potius procinctus dicebatur, ut inquit Festus, cum exerci-
tus cinctus erat ritu gabino cõfestim pugnaturus. Plinius
lib. viij. cornibus in procinctu ad dimicandum paratis. In-
gluic pereunte, id est, uoracitate pecuniarum in auaricia.
Summa quies, id est, maxima tranquillitas animi. Super,
id est, ultra. simplex alimonia, quae sufficit intra naturæ
fines uiuenti. Una uestis, ex Evangelico consilio, qui habet
duas tunicas det unam non habenti. Recreet, et ad id quod
dixit simplex alimonia refertur. Non trahat extra. i. quisque
non

non transgrediatur. Modum naturæ expletum. i. finem, cū natura habet quod satis est ad necessitates uictus & uer-
situs. Per amne tollito. Consilium quoque Euangelicum.
Tunicæ alterius, sub audi ab ea quā habes. Redeunt cū so-
le, quod sit prouidentia quadā diuina. Cras cogitet, id est
de crastino solicita sit. Non anxia. i. sine cura. Credat se
pascendam. i. quōd non deficiet sibi cibus. Volucres uiles,
id est parui pretij. Subest fides. i. credunt. Modico asse-
ad illud quod Euāgelista dicit, Duo passeres asse ueneūt:
Galius, Quinq; passeres ueneunt dipondio. Tu cura Dei,
id est cuius peculiarem curam habet Deus. Facies Chri-
sti, ad cuius similitudinem factus es. Vitæ dator, & hoc
de iure naturali. Quærите, ordo est, uos immemores corpo-
ris, id est, nullam curam illius habentes. Quærite pastum
luciferum, id est, cœlestem & spiritalem. Dogmate cœle-
sti, id est ex saluatoris nostri sententia, qui ait: Operamini
cibum qui non perit. Multiplicans spem, quia omnis il-
lius spes ex futuro seculo pendet. Indiga membra, id est,
indigētia cibo, potu & uestitu. His diētis, hemistichio est
Vergil. vi. Aeneid. Metus & labor. &c. Hæc in comitatu
auaritiae erant. Fraus inficiatrix, i. negatrix & aduersa.
Fidei placidæ. i. quæ cōciliat homines inter se ut placide
uiuant. Vertére solum. i. fugerunt. quanquā uertere solum
proprium est fugere ob debita. Iunen. Qui uertere solum
Baias & ad ostia currunt. Pax, quæ secuta est post uicto-
riam. Discinditur, id est, dissipatur. Exfibulat ilia, pro re-
fibulat & resoluit quasi loricam. Vestis defluit, quod in pa-
ce fit. nam in pugna uestes præcinctæ sunt. Virgil. pri-
Aeneid. Vestis pedes defluxit ad imos. Priuata modestia,
id est, priuata uitam agens, id est, non ductans exercitū.
Curua æra. cornua ærea: nam tuba recta est. Ouid. Non
tuba directi, non æris cornua flexi. Placabilis, q; prius erat
iratus. Implet uaginā, id est, reponitur. Suda facies, id est
serena. Verg. iiiij. Geor. Ergo ubi uer naclæ sudum. Liqui-
da diei. i. puræ & defecatae. Vultu tonantis, id est Deum
adesse. Turmæ arridere, pro arridebant inuicem. Et gau-
dere

AURELII PRUDENTII

dere pro gaudebant. Aperire arcem & portum profundi-
dum, quia portus quo profundior eò securior est: ponit au-
tem portum pro regno cœlesti quo omnes tendimus. Dat
signum. i. iubet canere receptui. Vicitrices aquilas, more
Romanorum loquitur, quorum uexilla aquilas habebant.
Cogi. i. plicata reponi. Tanta species. i. uictoriæ pulchri-
tudo. Nec par decus. i. æqualis honore. Duceret. s. con-
cordia. Bifida agmina. i. in duas partes diuisa. s. peditum
& equitum. Nō aliter cecinit. Comparatio est, quod post
uictoriā partam de avaricia sic cecinit Dei laudes uictor
exercitus: quemadmodū Israël cum uidit insequētes Ä:
gyptios in mari submersos. Exo. xv. Tunc cecinit Moses
& filij Israël car. &c. Hiantem rabiem ponti. i. pontum in
duas partes fissum. Littora ulteriora, quæ erant ex ad-
uerso littoribus Ägyptiorū. Mons aquæ pendentis. Verg.
i. En. Insequitur cumulo præruptus aquæ mons. Per exti
mā calcis, i. extra pedes Hebræorū, nam extimus. a. um. ab
extra deducitur in forma superlatiui. Nilicolas. i. Ägy-
ptios, qui fere oës habitant iuxta Nilum. Arenas nudas,
cum apertū erat mari. Turba dei, Israël. Pleistro, quo tym-
pana pulsantur. Opus omnipotentis, hoc est ripas. Liqui-
das. i. pura & purgatas: & posuit ripas, pro littorib. sub-
sistente procella. i. pendeti procelloso mari, factō hinc in-
de pariete. Crescere. i. in longum quā ituri erant aperiri.
Globos. i. maris undas globosas. Resultant. i. resonat. Ven-
tum erat. i. exercitus post uictoriā uenerat. Ad fauces, ad
angustias. Portæ castrensis, portam prætoriam dicit, erat
& decumana & principalis. Bifori cardine, quia ualue-
duæ sunt ostiorum plerunque. Inopina tempestas, id est, su-
bita & non præuisa. Astu, id est, astutia & dolo discor-
dia. Inuidia turbatrix, ea erat discordia quæ intuidit paci-
quæ secuta est uictoriā superiorem.